MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

EDITAL 11/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeada pelo Decreto

Presidencial de 18/10/2022, publicado no Diário Oficial da União em 19/10/2022, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação do Edital 3/2025, de 07 de outubro de 2025, publicado no Diário Oficial da União em 08 de

outubro de 2025, seção 3, para o provimento do cargo de Professor Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, conforme estabelecido a seguir:

1. Fica reAficado o Anexo I do Edital 3/2025 - COMCP/COMISSOES/REITORIA/IFPB, passando a conter a seguinte

redação:

ANEXO ANEXO II

CONCURSO PÚBLICO – PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CRONOGRAMA DO CONCURSOCONCURSO PÚBLICO – PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO CRONOGRAMA DO CONCURSO

PÚBLICOPÚBLICO

EVENTOEVENTO DATADATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURAABERTURA 08/10/202508/10/2025

PeríodoPeríodo  dede  impugnaçãoimpugnação  dodo  editaledital  dede

aberturaabertura

00h do dia 08/10 até às 23h59 do dia00h do dia 08/10 até às 23h59 do dia

14/10/2025*14/10/2025*

Data para liberação das Data para liberação das respostasrespostas 20/10/202520/10/2025

PeríodoPeríodo  parapara  solicitaçãosolicitação  dede  IsençãoIsenção  dada  TaxaTaxa

de de InscriçãoInscrição

9h do dia 21/10 até às 16h do dia9h do dia 21/10 até às 16h do dia

22/10/2025*22/10/2025*

PrazoPrazo  parapara  envio/entregaenvio/entrega  dada

documentaçãodocumentação  referentereferente  aa isenção da Taxa isenção da Taxa

de Inscrição.de Inscrição.

9h do dia 21/10 até às 17h00 do dia9h do dia 21/10 até às 17h00 do dia

22/10/2025*22/10/2025*

DivulgaçãoDivulgação  dodo  deferimentodeferimento  dasdas  solicitaçõessolicitações

dede  isençãoisenção  dada  taxataxa de inscrição de inscrição
28/10/202528/10/2025

PeríodoPeríodo  parapara  recursorecurso  contracontra  oo

indeferimentoindeferimento  dada  solicitaçãosolicitação  dede isenção da isenção da

taxa de inscriçãotaxa de inscrição

00 do dia 29/10 até às 23h59 do dia00 do dia 29/10 até às 23h59 do dia

30/10/2025*30/10/2025*

DivulgaçãoDivulgação  dodo  deferimentodeferimento  dada  solicitaçãosolicitação

dede  isençãoisenção  dada  taxataxa de inscrição pós-recurso de inscrição pós-recurso
14/11/202514/11/2025

PeríodoPeríodo  parapara  solicitaçãosolicitação  dede  inscriçãoinscrição
9h do dia 21/10 até às 9h do dia 21/10 até às 14h00 do dia14h00 do dia

2424/11/2025*/11/2025*

Período para pagamento da taxa dePeríodo para pagamento da taxa de

inscriçãoinscrição

Até o diaAté o dia  24 24/11/2025 /11/2025 observado oobservado o

horáriohorário  dede  compensaçãocompensação  bancáriabancária

PeríodoPeríodo  parapara  emissãoemissão  dada  segundasegunda  viavia  dodo

boletoboleto
Até às 17h do diaAté às 17h do dia  24 24/11/2025*/11/2025*

Período para envio de laudo médicoPeríodo para envio de laudo médico

condição especial e condição especial e concorrerconcorrer  àà  vagavaga

reservadareservada  parapara  PessoaPessoa  comcom  DeficiênciaDeficiência

Até às 17h do diaAté às 17h do dia  24 24/11/2025*/11/2025*

DivulgaçãoDivulgação  dodo  deferimentodeferimento  dasdas  inscriçõesinscrições 27/11/202527/11/2025

PeríodoPeríodo  parapara  recursorecurso  contracontra  oo

indeferimentoindeferimento  dada  inscriçãoinscrição

0h do dia0h do dia  28 28/11 até às 23h59 do dia/11 até às 23h59 do dia

01/1201/12/2025*/2025*

DivulgaçãoDivulgação  dodo  deferimentodeferimento  dada  inscriçãoinscrição

pós-recursopós-recurso
05/12/202505/12/2025

DivulgaçãoDivulgação  dodo  EditalEdital  dede  horáriohorário  ee  locallocal  dada

provaprova
08/12/202508/12/2025

DivulgaçãoDivulgação  dodo  CartãoCartão  dede  InformaçãoInformação  dosdos

candidatoscandidatos
15/12/202515/12/2025

APLICAÇÃO DA PROVA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVAOBJETIVA 21/12/202521/12/2025

DivulgaçãoDivulgação  dodo  GabaritoGabarito  PreliminarPreliminar  ee  do(s)do(s)

Caderno(s)Caderno(s)  dede  questõesquestões
22/12/202522/12/2025

PeríodoPeríodo  parapara  recursorecurso  contracontra  oo  GabaritoGabarito

PreliminarPreliminar

00h do dia 23/12 até às 23h59 do dia00h do dia 23/12 até às 23h59 do dia

26/12/2025*26/12/2025*

Divulgação do edital de Pareceres dosDivulgação do edital de Pareceres dos

Recursos DeferidosRecursos Deferidos  contracontra  oo  GabaritoGabarito

Preliminar,Preliminar,  dodo  GabaritoGabarito  pós-recursos,pós-recursos,  dasdas

folhas de respostas da Prova ObjeAva efolhas de respostas da Prova ObjeAva e

do Resultado da Prova ObjeAva -do Resultado da Prova ObjeAva -

PreliminarPreliminar

03/03/202603/03/2026

(assinado eletronicamente)

MARY ROBERTA MEIRA MARINHOMARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Reitora do IFPB

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mary Roberta Meira MarinhoMary Roberta Meira Marinho, REITOR(A) - CD1 - REITORIAREITOR(A) - CD1 - REITORIA, em 18/11/2025 16:08:34.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 18/11/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hXps://suap.ifpb.edu.br/autenAcar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

796464

5c240abd68

Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, JOÃO PESSOA / PB, CEP 58015-020

http://ifpb.edu.br - (83) 3612-9706

	Documento assinado eletronicamente por: